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Odevzdáním této bakalářské práce na téma Perzekuce studentů roudnického gymnázia

v roce 1942 potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.
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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá událostí perzekuce roudnických studentů, ke které došlo

v červnu roku 1942, tedy v období právě probíhající heydrichiády, která nastala po

atentátu na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. Důvodem zatčení

studentů tříd sexty a septimy bylo vymyšlené obvinění tamního německého řídícího učitele

Alfréda Bauera, který s tehdejším režimem sympatizoval. K provedení kroků proti

studentům využil labilního chování jednoho ze studentů, který si neuvědomoval následky

svého jednání a svých vymyšlených řečí. K zosnování obvinění to však stačilo a tím se

rozeběhl celý kolotoč událostí. Celkem bylo na gymnáziu zatčeno 46 studentů a již ve

stejný den došlo k jejich převozu do Malé pevnosti v Terezíně. Hlavní pozornost je v práci

věnovánu příběhu studenta sexty Miroslava Kubíka, který byl po zatčení vězněn na Malé

pevnosti v Terezíně, Osvětimi a Dachau, odkud se navrátil po konci války v roce 1945.

Zmíněny jsou taktéž příběhy a osudy některých jeho spolužáků a spolužaček. Práce se

celkově zaměřuje na období začínající dnem zatčení až do roku 1945, kdy se domů

z koncentračních táborů navrátili poslední studenti, a došlo k potrestání hlavního strůjce

vymyšleného obvinění bývalého řídícího učitele Alfréda Bauera. Práce má za cíl zmapovat

celé období případu studentů v letech 1942 – 1945 a poukázat tak na to, jak nacistické

perzekuce po atentátu na Heydricha ovlivnily lidské životy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the persecution of the students from Roudnice. The event

took place in June 1942, during the period of Heydrichiade that started after the

assassination of the Reich Protector Reinhard Heydrich. The reason for the arrest of the

students from sixth and seventh grade was a fictious allegation made by the local German

head teacher Alfred Bauer, who sympathised with the regime. He used the unstable

behaviour of one of the students, who didn’t anticipate the consequences his actions and

fictional statements could have, to take the action against them. However, this was enough

to make the accusations and that is how the series of unforeseen events started. The total of

46 students of the Grammar school were arrested and the same day transferred to the Small

Fortress in Terezín. The main focus in this thesis is on the story of the student of the sixth

grade Miroslav Kubík. Right after the arrest, Kubík has been imprisoned in the Small

Fortress in Terezín, Auschwitz and Dachau - he came back from Dachau after the war, in

1945. The stories and fate of some of his classmates are also mentioned. The thesis

therefore focuses on the period that starts with the day of the arrest until the year 1945,

when the last students returned home from concentration camps and the former head

teacher and the main creator of the fictious allegations Alfred Bauer was punished. The

aim of this thesis is to map the whole period of the case of the students in the years 1942 -

1945 and to point out the impact the Nazi persecutions after the Heydrichiade had on

peoples’ lives.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá životním obdobím Miroslava Kubíka v době, kdy byl

studentem sexty na Gymnáziu v Roudnici nad Labem. Popisováno je období od června

roku 1942, kdy došlo k zatčení studentů tříd sexty a septimy kvůli vymyšlenému obvinění

z plánování atentátu na řídícího učitele, až do roku 1945, kdy se domů z koncentračních

táborů navrátili poslední studenti. Hlavní pozornost je v práci věnována právě Miroslavu

Kubíkovi, který kvůli tomuto obvinění absolvoval celkem tříleté věznění v Terezíně,

Osvětimi a Dachau. V práci jsou kromě hlavního příběhu pamětníka krátce zmíněny i další

příběhy a osudy jeho spolužáků, kteří byli touto událostí rovněž zasaženi. Dané téma jsem

si vybrala z toho důvodu, protože jsem se jako bývalá studentka stejného gymnázia o tuto

událost zajímala a navíc se mi naskytla možnost setkat se osobně pamětníkem

a vyslechnout si tak jeho příběh.

První kapitola práce je věnována stručnému shrnutí událostí, které se odehrály

v roce 1942, aby byla nastíněna doba, ve které k perzekuci studentů došlo. Od následující

kapitoly je již práce zaměřena na události na roudnickém gymnáziu a posléze na to, co vše

čekalo Miroslava Kubíka a jeho spolužáky. Poslední kapitola je věnována návratu domů

a dalším událostem, které se po něm odehrály.

Při zpracování první kapitoly o událostech v roce 1942 jsem vycházela především

z knihy „Češi pod německým Protektorátem“ od Detlefa Brandese. Následující části byly

zpracovány za použití metody orální historie. Pamětník však nechtěl naše rozhovory

nahrávat, a tak jsem s jeho souhlasem využila jako zdroj nahrávku rozhovoru pro Paměť

národa z roku 2009, která je našim rozhovorům velmi podobná. Dále práce čerpá

z dokumentů, které pocházejí z rozsáhlého osobního archivu pamětníka, které mi jím byly

ochotně poskytnuty. Jednalo se o „Tři roky prázdnin“ – vzpomínky sepsané pamětníkem,

pak o dokumentační část, která obsahuje hlášení gestapa, dokument o vyloučení ze školy,

žádosti rodičů o milost a podobně. Dále jsem využila soubor s korespondencí, která je

velmi obsáhlá, protože si Kubíkovi ponechávali koncepty všech dopisů, které poslali,

a navíc soubor obsahuje i dopisy, které poslal Miroslav Kubík domů.

Věznění Miroslava Kubíka lze rozdělit do tří období. Prvním bylo období na Malé

pevnosti v Terezíně, které trvalo od 20. června 1942 až do září téhož roku. Zde se

pamětník i ostatní studenti několikrát setkali s krutostí tamních dozorců a zažili zde

i fyzicky náročnou práci a problémy s nedostatkem potravy. Většina roudnických studentů

byla do konce roku 1942 propuštěna a kvůli zákazu studia zařazena k pracím, kterou
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vykonávali až do konce války. Dvacet studentů včetně Miroslava však čekala další cesta

a dva toto věznění nepřežili. Druhou etapu představovala Osvětim, kde byl vězněn od října

1942 až do srpna roku 1943. Zde opět pracoval na několika komandech, kdy většinou díky

svému mladistvému vzhledu nevykonával tu nejtěžší práci a občas nad ním někdo držel

i ochrannou ruku. V tuto dobu už si pravidelně dopisoval se svou rodinou, která mu mohla

zasílat i balíky. Kromě Osvětimi byla část studentů transportována do koncentračního

tábora v Buchenwaldu a Flossenbürgu. Z Osvětimi a Buchenwaldu se domů nevrátilo

celkem jedenáct studentů. Poslední věznění v Dachau probíhalo od léta 1943, to opět

spočívalo v práci na několika komandech, změnou bylo to, že zde trávili čas na bloku

s Čechy a režim zde byl o něco mírnější než v Osvětimi. Brány Dachau opustil Miroslav

Kubík v květnu 1945 a tím mu tak skončily, jak sám říká„Tři roky prázdnin“.

Hlavním cílem práce je zmapovat období od dne zatčení, tedy od 20. června 1942

až do návratů studentů v roce 1945 a vytvořit tak ucelený obraz o tomto životním období

Miroslava Kubíka a přiblížit dopad těchto událostí na životy ostatních spolužáků. Práce je

dovedena až do doby návratu Miroslava Kubíka z Dachau a potrestáním strůjce obvinění

Alfréda Bauera na konci roku 1945.
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2. Události na roudnickém gymnáziu

2.1. Období Heydrichiády

Události, které proběhly na Gymnáziu v Roudnici nad Labem, a které ovlivnily život

nejen pana Miroslava Kubíka, jehož příběhu se v práci věnuji, ale i dalším desítkám lidí, se

odehrály v nejtěžším období roku 1942 v tehdejším Protektorátu Čechy a Morava. Veškerý

vír těchto událostí rozpoutal atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda

Heydricha, ke kterému došlo 27. května 1942 v pražské libeňské zatáčce.1 Po okamžitém

vydání několika bezpečnostních opatření, jako bylo uzavření výpadovek z Prahy

a zastavení železniční dopravy bylo přikázáno K. H. Frankovi Adolfem Hitlerem, aby až

do Heydrichova uzdravení vedl úřad říšského protektora a aby vypsal odměnu 1 milionu


[…]


Markvart, Marek, Študent následkem utrpení v koncentračních táborech zemřeli.

IV. že studenti a studentky reálného gymnázia a průmyslové školy byli vyloučeni ze všech

středních a jim na roveň postavených škol, takže nemohli pokračovati ve studiu a byli

nuceni zastávati práce pro ně nezpůsobilé.

V. že rodičům, kteří uvězněné studenty podporovali, na celou dobu internování vznikla

velká finanční ztráta, nehledě k jejich duševnímu utrpení.“79

Hlavní přelíčení případu Alfréda Bauera bylo stanoveno na 23. listopadu od devíti

hodin. Senát zasedal v hotelu Libuše v Roudnici nad Labem. Obžalovanému byl přidělen

obhájce ex offo Dr. Králík. K řízení bylo předvoláno velké množství svědků, ale pro

urychlení byla vyslýchána pouze část z nich. Mezi svědky se také objevil komisař

kladenského gestapa Oskar Fölkel, který se v roce 1942 zatčení studentů aktivně účastnil.

Jako jeden ze svědků vystoupil také pan Fabián, otec nepřeživšího Otomara. Po zatčení

svého syna jel společně s manželkou do Terezína, aby se dozvěděl, co se stalo. V Terezíně

mu však nikdo žádné informace nepodal. Při zpáteční cestě domů se ve vlaku potkal

s Bauerem, který mu měl naznačit, že situace zadržených studentů je velmi špatná a čeká je

smrt. Obžalovaný Bauer toto tvrzení popřel, nepamatoval si, že by s rodiči vůbec někdy

mluvil. V poledne bylo přelíčení přerušeno, v zasedání se pokračovala až od půl druhé.

Veřejný žalobce navrhl trest smrti, obhájce však žádal trest menší. Soudci z lidu se ale

jednohlasně usnesli na trestu smrti provazem. Neveřejná poprava Alfréda Bauera se

uskutečnila 23. listopadu 1945.80

Touto událostí definitivně skončily tříleté útrapy roudnických studentů. Ti svá

studia zakončili maturitní zkouškou a vydali se na další cestu životem. Konkrétně trojice,

která se vrátila z koncentračního tábora Dachau, tedy Kubík, Štěpán a Svět vystudovali

posléze úspěšně vysokou školu. Alexandr Svět medicínu, Arnošt Štěpán právnickou

fakultu a Miroslav Kubík chemii. MUDr. Svět zemřel v roce 1973, JUDr. Štěpán o deset

79 Osobní archiv p. Kubíka: Obžaloba proti bývalému řídícímu učiteli Alfrédu Bauerovu z října 1945.

80 PORTMANN, Kateřina, SUCHÁ, Jitka a RADVANOVSKÝ, Zdeněk. Mimořádný lidový soud v Liberci a

Litoměřicích v letech 1945-1948. Vyd. 1. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně,

Pedagogická fakulta, 2001. 104 s. Juvenilia. ISBN 80-7044-326-X, str.64.
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let později. Pan Kubík se stále ve svém ctihodném věku 92 let těší zdraví a aktivně si užívá

života.81

81 Tři roky prázdnin, str. 17.
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Závěr

Případ perzekuce roudnických studentů ukazuje, jak se v období nacistické okupace

snadno zacházelo a rozhodovalo o lidských životech. Okupace a válečná doba

představovaly změnu v každodenním životě všech Čechů, kdy jakékoli způsoby odporu i

zcela nevinné činy byly po zjištění obratem potrestány. Postupně se tak mezi obyvateli

šířilo nepříjemné napětí a strach, co přinesou další dny.

Násilné nacistické kroky a perzekuce však ještě zesílily v roce 1941, kdy se stal

zastupujícím říšským protektorem Reinhard Heydrich. Jím vyhlášený první výjimečný stav

a zavedení stanných soudů poznamenaly tisíce českých obyvatel. Na pět stovek lidí bylo

odsouzeno k trestu smrti a další dva a půl tisíce směřovaly do koncentračních táborů. Po

atentátu na Heydricha a následném vyhlášení druhého stanného práva nastala další vlna

nacistického teroru. V období heydrichiády došlo k zatčení tří tisíc Čechů, z toho jich byla

více než polovina stannými soudy poslána smrt. Všem jsou známy kroky vedoucí

k potrestání obyvatel Lidic a Ležáků, které byly následně srovnány se zemí. Důvody

poprav byly různé, nejvíce osob odsoudily soudy z důvodu schvalování a podpory atentátu,

dále pak například za neoprávněné držení zbraně či chybějícímu policejnímu přihlášení

apod. Za hlavní důvod trestu smrti bylo uvedeno právě schvalování atentátu. Nacistům se

v tomto ohledu tak naskytla další příležitost podniknout cílené kroky proti místnímu

odboji, české inteligenci a tedy i studentům.

Příležitost k zatčení roudnických studentů, kteří představovali novou nastupující

generaci místní inteligence, se tak pro režim objevila v ideální čas. I když podle slov

pamětníka jeho okolí s atentátem souhlasilo, nikdo svůj názor neprojevil veřejně, jelikož si

byl každý vědom možných následků. Pravděpodobná nenávist k roudnické mládeži však

vedla německého řídícího učitele Alfréda Bauera, aby proti nim podnikl kroky, kterými by

jim svůj nepřátelský postoj projevil. Shodou okolností se mu možnost naskytla díky

studentu Dvořákovi, jehož labilní chování využil ve svůj prospěch právě v době probíhající

heydrichiády. Obvinění studentů postavené na nesmyslných důvodech však stačila k tomu,

aby ovlivnila jejich životy na další tři následující roky. I když několik studentů následkům

věznění bohužel podlehlo, většina z nich měla to štěstí a síly, že všechny překážky

překonala, navrátila se v pořádku domů a mohla tak nadějně započít novou lepší životní

etapu.
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