Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Klára Zemanová

Název práce: Perzekuce studentů roudnického gymnázia v roce 1942

Jméno vedoucího práce: Prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Po formální stránce jde o dobrou práci,
která vhodně kombinuje metodu orální historie s analýzou relevantních pramenů. Závěr sice
shrnuje dosažené poznatky přehledným způsobem, ale není v něm explicitně formulováno, v
čem tkví autorčin původní přínos. Implicitně je nicméně tento přínos zjevný.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Po obsahové stránce jde o vynikající, čtivou studii jedné události druhé světové války a
osobních následků této události; ukotvenost práce v individuálním osudu jednoho z aktérů
posiluje převědčivost a čtenářskou přístupnost tématu způsobem, u něhož si lze snadno
představit konkrétní využití v pedagogické praxi.
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III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Jazyková stránka je v pořádku jak po stránce ortografické, tak stylistické i kompoziční. Na
několika místech by bylo vhodnější členit odstavce do kratších celků tak, aby jeden odstavec
nepřesahoval jednu stranu.

IV. Otázky k obhajobě

Téma práce a způsob jeho zpracování se vyloženě nabízejí jako vhodný doplněk
použitelný při výuce na středních školách; jakým způsobem by autorka postupovala a
jaké metody by zvolila, kdyby chtěla co nejúčinněji předat toto téma na gymnáziu v
rámci jedné vyučovací hodiny dějepisu nebo základů společenských věd?

Jaké jsou meze využitelnosti ústně předávaných narativů v rámci kritické
historiografie?
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